est humanum, non exorbitabit a decente ratione. unde reor et sapientissimum Paulum dicere: *et si noueramus secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus.* cum enim dei, sicut dixi, proprium sit corpus, transcendit omnia quae humana sunt. porro commutationem in deitatis naturam non potest pati corpus quod de terra est; 5 impossibile enim est. nam praedicamus deitatem ut factam et eam quae assumpserit quid in se quod non est per naturam ipsius proprium. aequalis enim prauitatis est dicere quia mutatum est corpus in deitatis naturam, necnon et illud quia mutatum est uerbum in carnis naturam. sicut enim hoc impossibile est – inconuertibilis namque et incommutabilis est –, ita et alterum. non enim ualet in deitatis substantiam, id est 10 naturam, transferri quid creaturarum; creatura quippe etiam caro est. ergo diuinum quidem est corpus Christi, quoniam dei corpus est, et ineffabili claritate prae-fulgidum, incorruptibile, sanctum, uiuificum. quod uero in naturam deitatis conuersum sit, nullus sanctorum patrum aut sapuit aut dixit. itaque et nos ita disponimus.“

Similiter autem et in sermone quem contra Commixtores edidit, cuius initium est: 15 „Beatus modo nobis sermo dogmatum ueritatis in studio est“, et post alia dicit: „Ergo si suscepta eius carne in deitatis naturam desiit esse etiam filius hominis, liquebit utique omnibus quod filiorum adoptionis gloriam etiam nos deposuerimus, quasi non habentes ultra *primogenitum in multis fratribus*, quando factus est similis nobis.“ et post pauca: „Putasne a donata nobis gloria insperate dilapsi sumus? 20 nequaquam; non enim quorundam profanationibus et insipientibus adinventionibus

P VE

2 nunc] non (*sic*) P 4 diuinitatis E *edd.* 5 impossibile E *edd.* | diuinitatem E *edd.* | factam] *debit* genitam (*Dubielzig*); cf. *Act. IV p. 401,1; Act. V p. 561,12* 7 diuinitatis E *edd.* 8 impossibile E *edd.* | nanque P 9 diuinitatis E *edd.* 12 diuinitatis E *edd.* 13 nullus – disponimus] *Anast. liberius uertit* 15 Beatus] longus *ed. Rom.^{ms}; Anast. legit μακάριος (idem mendum in gr. Vc)* | in studio est] „*gr. elaboratus est*“ *ed. Rom.^{ms}* | alia + sic F *edd.* | dixit F *edd.* 16 suscepta] „*gr. mutata*“ *ed. Rom.^{ms}* | diuinitatis E *edd.* | natura P | etiam *om. V edd.* 18 primogitum (*sic*) P 19 pauca + dicit E *edd.* | dilapsim(us) sumus (*sic*) P 20 profanationis P^{ac} (*bu add. P^c s. l.*) | et – adinventionibus *om. P*

Rom. 631 φρονεῖν. κανόνα δὲ ὡσπερ τῆς εἰς εὐθύ καὶ ἀδιαστρόφου πίστεως τὴν ἱεράν καὶ
 θεόπνευστον δεχόμενοι γραφήν φαμεν ὅτι γενόμενος ἡμῶν πρωτότοκος ὁ μονογενὴς
 τοῦ θεοῦ λόγος οὐκ ἀποπεφοίτηκε τοῦ εἶναί τε καὶ λέγεσθαι μετὰ τοῦ θεοῦ ἀληθι-
 νός· καὶ υἱὸς ἀνθρώπου. οὔτε μὴν εἰς φύσιν θεότητος τὴν ἀτρέπτως τε καὶ ἀσυγχύ-
 τως ἐνωθεῖσαν αὐτῷ σάρκα μεταστοιχειώσας ὁράται, δόξη δὲ μᾶλλον ἰδίᾳ καταφαι- 5
 δρύνας αὐτὴν νοοῖτ' ἂν εἰκότως καὶ θεοπρεπῶν ἐμπλήσας ἀξιωματῶν· οὕτω κατὰ
 καιροῦς ὀφθήσεται τοῖς ἀνὰ πᾶσαν τὴν γῆν ὑπονοστήσας ἐξ οὐρανοῦ. καὶ γοῦν
 ὅτε τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας διαπεράνας εὖ μάλα τὸ μυστήριον ἀναπεφοίτηκεν
 εἰς τὸν οὐρανόν, εἶτα τὸ χρῆμα κατατεθήπεσαν οἱ τοῦτο τεθεαμένοι — *νεφέλη* γὰρ
ὑπέλαβεν αὐτόν, καθὰ γέγραπται —, τότε τοῖς τεθαυμακόσι προσπεφώνηκέ τις τῶν 10
 ἁγίων ἀγγέλων· *ἄνδρες Γαλιλαῖοι, τί ἐσθήκατε βλέποντες εἰς τὸν οὐρανόν; οὗτος ὁ*
Ἰησοῦς ὁ ἀναληφθεὶς ἀπ' ὑμῶν εἰς τὸν οὐρανόν οὕτως ἐλεύσεται, ὃν τρόπον ἐθεάσασθε
αὐτόν πορευόμενον εἰς τὸν οὐρανόν. ἄρ' οὖν οἱ πρὸς οὓς ὁ λόγος ἄσαρκον αὐτόν
 τεθέανται λόγον ἀναφοιτῶντα πρὸς τὸν πατέρα ἡγουν ἀποβεβληκότα τὴν πρὸς 15
 ἡμᾶς ὁμοίωσιν καὶ οὐκ ὄντα μὲν ἐν ἀπτῷ τε καὶ ὁρατῷ σώματι, μετεσκευασμένον 15
 δὲ μᾶλλον εἰς ἀναφῆ τε καὶ ἀόρατον φύσιν; εἶτα τίς ὁ φάναι τοῦτο τολμῶν; εἰ δὲ
 οὕτως ἐλεύσεται καθὰ καὶ ἀνέβη, πῶς οὐκ ἀληθὲς εἰπεῖν ὡς ἤξει δὴ πάλιν ἐνσώμα-
 τος καὶ οὐ γυμνός καὶ ἄσαρκος λόγος;” καὶ μετ' ὀλίγα· „Σύνες οὖν ὅτι τὴν ἐν
 ἐσχάτοις τοῦ αἰῶνος καιροῖς ἐξ οὐρανοῦ κάθοδον ὅποια τις ἔσται προαναφαίνων 20
 αὐτοῖς μετεμορφήθη μὲν, τὸ δὲ γε τῆς μεταμορφώσεως σχῆμα πεπράχθαι φησὶν ὁ
 θεσπέσιος εὐαγγελιστὴς οὐ κατὰ γε τὴν τοῦ εἵδους ἀπόθεσιν ἡγουν ἀνθρωπίνου 20
 σχήματος ἀποβολήν, περὶ μόνην δὲ μᾶλλον τὴν δόξαν. *ἐκλάμψαι* γὰρ ἔφη τὸ πρόσ-
 ωπον αὐτοῦ καὶ ἰσάμιλλον ταῖς ἡλίου μαρμαρυγαῖς ἐκδοῦναι τὸ σέλας.” καὶ μετὰ
 βραχέα· „Γέγραφε δὲ περὶ Χριστοῦ καὶ ὁ πάνσοφος Παῦλος· *ὅς μετασχηματίζει τὸ*
σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν σύμμορφον τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ. εἶτα τί πρὸς 25
 τοῦτο φαῖεν ἂν οἱ μεταβαλεῖν λέγοντες εἰς τὴν τοῦ λόγου φύσιν τὴν σάρκα αὐτοῦ;
 ἄρα καὶ τὰ τῶν ἁγίων σώματα μετοιχίσονται κατὰ τροπὴν εἰς φύσιν θεότητος, ἵνα
 καὶ σύμμορφα γένηται τῷ σώματι τῆς δόξης αὐτοῦ; καίτοι πῶς οὐ ψυχρολογία
 αὕτη τῆς ἐσχάτης ἀμαθίας ἐμπλεως; μεταβαλοῦσης γὰρ ὅλως, καθὰ φασι, τῆς 30
 σαρκὸς εἰς φύσιν θεότητος, ποίῳ κεχρήσεται σώματι θεὸς ὢν ὁ λόγος; ἀσώματον 30
 γάρ τι χρῆμα θεότης, καὶ ἀληθὲς ὅτι *θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε.*” τρανώτατα δὲ
 αὐθις ἀποτεινόμενος ὡς πρὸς αὐτόν Εὐσέβιον οὕτω φησὶν ὁ αὐτὸς θεσπέσιος πατήρ

9–10 Act. 1,9 11–13 Act. 1,11 22–23 ἐκλάμψαι — σέλας cf. Mt. 17,2 24–25 Phil. 3,21 31 Ioh. 1,18

4–18 οὔτε — λόγος = Flor. Cyr. c. 83 p. 145,12–146,3 24–31 Γέγραφε — πώποτε = Flor. Cyr. c. 84 p. 146,5–15

(H)V T M 4–18 = Flor. Cyr. (= MS) 24–31 = Flor. Cyr. (= MS)

1 εἰς εὐθύ] εὐθείας M | πίστεως] φύσεως V 3–4 ἀληθινός + θεός ed. Rom.* ex Vc (Bonafides in marg.)
 4 οὔτε μὴν] οὐκ Flor. Cyr. (inc. excerptum) | φύσιν + τῆς Flor. Cyr. (S) | τε V Flor. Cyr.: om. T M edd.
 5 ἐνωθεῖσαν αὐτῷ om. Flor. Cyr. | ὁράται δὲ δόξη V 6 θεοπρεποῦς ... ἀξιωματός V | ἐμπλήσας ed.
 Rom.* 9 εἶτα] εἰ καὶ (om. S) κατὰ Flor. Cyr. | κατατεθήπεσαν V Flor. Cyr.: κατετεθήπεσαν T M | θεασά-
 μενοι Flor. Cyr. 12 Ἰησοῦς ὁ om. Flor. Cyr. | ἐλεύσεται + πάλιν Flor. Cyr. 13 ἄρ'] ἄρ' V M ἄρα Vc edd.
 15 οὐκ om. M | τε om. V 16 φύσιν om. Flor. Cyr. | φάναι T 17–18 ἐνσώματος] ἐν σώματι M ed.
 Rom.* (ex Vc [Bonafides in marg.]) 18–23 Σύνες — σέλας desunt in Flor. Cyr. 19 ἐστιν V 21 ἡγουν]
 ἦτοι ed. Rom.* ex Vc (Probatas in marg.), incertum in T (ἦως Vc^{ac} M) 22 σχήματος + μεταβολήν ἢ μᾶλλον
 V (fort. correctio marginalis in textum recepta) 23 ἰσάμιλλον] εἰς ἀμείνω V 24 δὲ om. Flor. Cyr. initio ex-
 cerpti | μετασχηματίζει Flor. Cyr., sed cf. N.T. 25 ἡμῖν Flor. Cyr. 27 μεταστοιχειωθήσονται M 28 γε-
 νήσεται Flor. Cyr. 29 αὕτη M Flor. Cyr.: τοῦτο + καὶ V ταῦτα T edd. | ἐμπλεον V | ὅλως om. M
 30 φύσιν + τῆς V | κεχρήσεται] γε χρήσεται Flor. Cyr. | ὁ om. V 31 τρανώτατα V 32 αὐτόν] τὸν M

in reprobum sensum inducti sapiemus praeter quod oportet sapere. regulam autem
 rectae atque directae fidei sacram et diuinitus inspiratam suscipientes scripturam Rom. 631
 fatemur, quia factus primogenitus noster unigenitum dei uerbum non cessauit esse ac
 dici deus pariter et uerus filius hominis. sed nec in naturam deitatis carnem quam
 5 inconuertibiliter et inconfuse sibi uniuertit cernitur transformasse, immo uero gloria
 sua illustrans eam deo decibilibus hanc dignitatibus replese conuenienter agnoscitur;
 ita per tempora manifestabitur his qui in uniuersa terra sunt e caelo adueniens. ergo
 et quando cum carne dispensationis consummato ualde bene mysterio regressus est
 in caelum, confestim consternati sunt qui hoc contemplati sunt – *nubes enim suscepit*
 10 *eum*, secundum quod scriptum est –, tumque his qui mirabantur acclamauit quidam
 sanctorum angelorum: *uiri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? hic Iesus qui* Ha. 414
assumptus est a uobis in caelum sic ueniet, quemadmodum uidistis eum euntem in
caelum. itane uos ad quos nobis sermo est? sine carne uiderunt uerbum rediens ad
 patrem, id est similitudine nostra exutum et non existens in tractabili et uisibili
 15 corpore, an potius compositum ad intractabilem et inuisibilem naturam? denique
 quis est qui hoc dicere audeat? At uero si sic ueniet, quemadmodum et ascendit,
 quomodo non uere dicatur quia ueniet etiam iterum incorporatum et non nudum et
 sine carne uerbum? et post pauca: „Intellege itaque: quia descensionem in
 nouissimis saeculi temporibus e caelo futuram et quae uel qualis erit illis praenun-
 20 tiauit, transfiguratus quidem est, et transfigurationis quoque habitus factus est, ut
 egregius ait euangelista, non secundum speciei depositionem, id est humani habitus
 abiectioem, sed potius secundum solam gloriam. *resplenduit* namque, ait, *facies* La.-Co. 503
eius, itaque in similitudinem solis fulgoris dedit splendorem.“ et post breuia:
 „Scipsit autem de Christo et sapientissimus Paulus: *qui reformabit corpus humilita-*
 25 *tis nostrae configuratum corpori claritatis suae*. dein quid ad hoc asseruerint qui
 mutatam dicunt in uerbi naturam carnem eius? ergo et sanctorum corpora trans-
 ferentur conuersione in naturam deitatis, ut configurata fiant corpori claritatis eius?
 et certe quomodo non sit [extrema et] frigida haec assertio extrema indisciplinatione
 referta? conuersa quippe omnino iuxta id quod aiunt carne in naturam deitatis, quo
 30 utetur corpore deus existens uerbum? incorporea enim et uera quaedam substantia PL 129, 433
 est deitas, quoniam *deum nemo uidit unquam*.“ expressius autem denuo prosecu-